



FARSKÝ LIST 43/2025

26. OKTÓBER 2025

TÝŽDENNÍK FARNOSTI

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE

30. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ



Prvé čítanie:	Modlitba pokorného prenikne oblaky	(Sir 35, 15-17.20-21)
Žalm:	ÚBOŽIAK ZAVOLAL A PÁN HO VYSLYŠAL	(Ž 34)
Druhé čítanie:	Už mám pripravený veniec spravodlivosti	(2 Tim 4,6-8.16-18)
Evanjelium:	Mýtnik odišiel domov ospravedlnený, a nie farizej	(Lk 18, 9-14)

AKO SA MODLÍME A AKÉ JE NAŠE SRDCE

Príbehom o farizejovi a mýtnikovi, ktorí idú do chrámu modliť sa, nás Ježiš opäť poučuje o pokore, cnosti, ktorá je nevyhnutná pre vzťah s Bohom a ostatnými ľuďmi,



a je „predpokladom, aby sme dostali nezaslúžený dar modlitby“, ako pripomína *Katechizmus Katolíckej Cirkvi* (bod 2559). Kontrast medzi dvoma postavami podobenstva je nápadný a provokatívny, najmä preto, že pre vtedajšiu verejnú mienku postava farizeja predstavovala vzor cnosti a vzdelania, zatiaľ čo samotné meno mýtnik bolo synonymom hriešnika a boli označovaní za nečistých, pretože pracovali pre pohanov. Ježiš predstavuje farizeja ako pyšného človeka, zameraného na seba samého; prechádza zoznam svojich zásluh a žije v neustálom porovnávaní sa s ostatnými, ktorých považuje za menejcenných. Farizej verí, že sa modlí, ale

v skutočnosti vedie monológ „vo svojom vnútri“, hľadá osobné uspokojenie a uzatvára sa pred Božím pôsobením. Naopak, mýtnik zostáva v úzadí a skláňa zrak, lebo sa cíti nehodný oslovovať svojho Pána; a vo svojej modlitbe sa bije na prsia, akoby chcel prelomiť tvrdosť svojho srdca a vpustiť Božie odpustenie. Ako poukazuje svätý Augustín, „hoci ho od Boha vzdialilo jeho svedomie, priblížila ho k nemu jeho zbožnosť.“ Ježiš tak výrazne vykresľuje aroganciu farizeja, že nikto by sa nechcel podobáť na neho, ale skôr na pokorného mýtnika. Napriek tomu nás ohrozuje podobná forma arogancie, ktorá sa síce prejavuje nenápadnejšie, ale môže preniknúť

Rímskokatolícka farnosť Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa, ☒ Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov, ☎ 051/4523784;

www.farnostsabinov.sk; ✉ sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723

Úradné hodiny - kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia!

do nášho správania a do nášho spôsobu modlitby. Svätý Ján Zlatoústý komentoval tento úryvok takto: „Lebo tak ako pokora prekonáva ťarchu hriechu a vychádzajúc zo seba samého dosahuje Boha, tak aj pýcha svojou ťarchou potápa spravodlivosť.“ (*Serm. de fariseo et de publicano*). Ježiš hovorí, že mýtnik odišiel ospravedlnený, zatiaľ čo farizej nie. Tým poukazuje na ovocie, ktoré sa získava skutočným životom v zbožnosti: ospravedlnenie, ktoré by sa v tomto podobenstve dalo preložiť ako umenie potešiť Boha, a ktoré nespočíva toľko v tom, že sa cítime istí a lepší vďaka presnému dodržiavaniu pravidiel, ale skôr v tom, že pred Bohom uznávame svoju biednu situáciu stvorení, ktorí potrebujú jeho milosrdenstvo a sú povolaní milovať druhých tak, ako ich miluje Boh. Z podobenstva získavame istý návod, ako sa vyhnúť arogancii v našom živote zbožnosti: ten bude pokorný a príjemný Bohu, kto sa nechá viesť k častým prejavom pokánia a k láske k druhým. Naopak, ten bude arogantný a neplodný, kto sa nechá viesť k pocitu istoty, že dosiahol svoje ciele, a k častým kritickým súdom voči druhým. Ako vysvetľuje pápež František, „nestačí sa teda pýtať, *koľko* sa modlíme, musíme sa pýtať aj *ako* sa modlíme, alebo lepšie povedané, *aké je naše srdce*: je dôležité skúmať ho, aby sme mohli hodnotiť myšlienky, pocity a odstrániť aroganciu a pokrytectvo“ (*Audiencia, 1. 6. 2016*). (P. M. Edo - *opusdei.org*. – krátené)

1. NOVEMBER – SLÁVNOSŤ VŠETKÝCH SVÄTÝCH

Začiatky slávania slávnosti Všetkých svätých nás vedú až do 4. storočia po Kristovi. Svätý Efrém Sýrsky (306 - 373) a sv. Ján Zlatoústý (354 - 407) už poznajú sviatok všetkých svätých mučeníkov, ktorý sa slávil 13. mája, prípadne na prvú nedeľu po Turícach. Ešte aj v dnešnom gréckom kalendári sa táto nedeľa volá Nedeľa svätých. Na Západe sa sviatok Všetkých svätých mučeníkov slávil už v 7. storočí, a to v deň výročia zasvätenia rímskeho Panteónu - pôvodne chrámu pohanských božstiev - Panne Márii a všetkým svätým mučeníkom (13. mája 609). Prvého novembra sa sviatok Všetkých svätých (už nielen mučeníkov) začal sláviť v 8. storočí, najprv v Írsku, potom v Anglicku a napokon v celej Európe. V Ríme ho prijali v 9. storočí. Vieroučná konštitúcia Druhého vatikánskeho koncilu o Cirkvi - *Lumen gentium* - v úvode piatej kapitoly vyhlasuje: *Veríme, že Cirkev je nepominuteľne svätá. Lebo Kristus, Syn Boží, ktorý sa s Otcom a Duchom Svätým zveľbuje ako „jediný Svätý“, si zamiloval Cirkev sťa svoju nevestu a seba samého v obeť vydal za ňu, aby ju posvätil (porov. Ef 5, 25 - 26) a si ju pridružil ako svoje telo a zahrnul ju darom Ducha Svätého na Božiu slávu. Preto v Cirkvi sú všetci povolaní k svätosti, či už patria*



*k hierarchii, alebo sú pod jej vedením, ako hovorí Apoštol: „Boh chce vaše posvätenie!“ . A táto **svätosť Cirkvi** sa neprestajne prejavuje a má prejavovať v ovocií milosti, ktoré Duch Svätý prináša vo veriacich; **nachádza mnohotvárne vyjadrenie** jednotlivcov, čo smerujú k dokonalej láske vo svojom životnom stave, a tým sú na povzbudenie ostatným...*

FARSKÉ OZNAMY

SVIATOSŤ ZMIERENIA Spovedať pred oktávou za zosnulých a aj pred prvým piatkom budeme už tento týždeň podľa rozpisu v tabuľke. Zvlášť dávame do pozornosti spovedanie **vo štvrtok 30.10. kedy budú všetci kňazi nášho dekanátu vysluhovať sviatosť zmierenia vo farskom kostole od 19.00 h. – 20.00 h.** Prosíme vás, využite tieto možnosti.

ODPUSTKY PRE DUŠE V OČISTCI Už v závere týždňa môžeme získať úplne odpustky pre duše v očistci v týchto prípadoch: 1. Veriaci, ktorý **v deň Spomienky na všetkých zosnulých veriacich nábožne navštívi kostol alebo kaplnku a pomodlí sa Modlitbu Pána a Vyznanie viery.** 2. Veriaci, ktorý nábožne navštívi cintorín a aspoň myslou sa pomodlí za zosnulých, **môže získať odpustky pre duše v očistci raz denne od 1. 11. do 8. 11.** Treba splniť aj obvyklé podmienky: svätá spoveď (stačí jedna na všetky odpustky), sväté prijímanie a modlitba na úmysel Svätého Otca (Otče náš, Zdravas, a Sláva Otcu).

POBOŽNOSŤ NA CINTORÍNOCH Pobožnosť za všetkých zosnulých veriacich bude na cintorínoch takto: v Sabinove v sobotu 1.11. o 14.00h. V Jakubovanoch v sobotu 1.11. o 14.00, v Orkucanoch o 15.00.

POBOŽNOSŤ ZA ZOSNULÝCH V KOSTOLE Pri nedeľných sv. omšiach 2.11. sa pomodlíme na záver všetkých bohoslužieb pobožnosť za zosnulých, podľa možností, ktoré nám ponúka Cirkev pre získanie odpustkov pre duše v očistci. **Popoludní pobožnosti nebudú, odporúčame vám navštíviť cintoríny.**

ADORÁCIA bude vo Farskom kostole vo štvrtok od 16.00. do 17.15.

ZBIERKA NA MISIE Sabinov: 3352€; Jakubovany: 548,20€ ; Orkucany: 219€. Srdečné Pán Boh zaplať!

ČLENOVIA SSV Pripomíname členom SSV, že si do konca nasledujúceho týždňa môžu na Farskom úrade vyzdvihnúť podielovú knihu a zaplatiť členský poplatok (10€).

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED SPOMIENKOU NA ZOSNULÝCH A PRVÝM PIATKOM

	SABINOV		JAKUBOVANY	ORKUCANY
PONDELOK	6.00 – 6.25	16.00 – 17.30		
UTOROK	6.00 – 6.25	16.00 – 17.30	16.00 – 17.30	
STREDA	6.00 – 6.25	16.00 – 17.30		16.00 – 17.30
ŠTVRTOK	6.00 – 6.25	19.00 – 20.00		
PIATOK	6.00 – 6.25	–		

LITURGICKÝ PREHĽAD
30. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ 27. 10. – 2. 11. 2025

pondelok 27. 10.	<i>Féria</i>	Sabinov	6.30	+ rodín Gondeková, Andrašová
			18.00	+Rozália (1. výročie)
utorok 28. 10.	Sv. Šimon a Júda, apoštoli Sviatok	Sabinov	6.30	ZBP Šimon s rod.
			18.00	+Magdaléna
		Jakubovany	18.00 M	+ rodín Kalinová, Nemcová
streda 29. 10.	<i>Féria</i>	Sabinov	6.30	+Anna +Štefan +Marek +Alžbeta +Ján
			18.00	+Martin +Regina +Ján
		Orkucany	18.00	+Karolína
štvrtok 30. 10.	<i>Féria</i>	Sabinov	6.30	+Jozef
			18.00	+Alena (1. výročie)
piatok 31. 10.	<i>Féria</i> <i>Večerná sv. omša z nasledujúcej slávnosti</i>	Sabinov	6.30	+Jozef +Marcel +Jozef
			18.00	+Jozef (1. výročie)
sobota 1. 11.	VŠETCI SVÄTÍ SLÁVNOSŤ	Sabinov	7.30	+ členovia RB
			9.00	na úmysel
			10.30	za farnosť
			18.00	na úmysel
		Jakubovany	10.30	+Martin +Tomáš
nedeľa 2. 11.	31. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ SPOMIENKA NA VŠETKÝCH ZOSNULÝCH VERIACICH	Sabinov	7.30	+Terézia (1. výročie)
			9.00	za farnosť
			10.30	za zosnulých
			18.00	ZBP Milan, Marta, Marián, Monika
		Jakubovany	9.00	na úmysel
		Orkucany	10.30	+ rodín Ondrejová, Maďarová